
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 945

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 23 decembrie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.457. — Hotărâre privind trecerea unui imobil din dome

niul public al statului și din administrarea Centrului 
Național al Cinematografiei — Regia Autonomă a 
Distribuției și Exploatării Filmelor „România—Film“ 
în domeniul public al orașului Pogoanele și în 
administrarea Consiliului’ Local al OraȘului 
Pogoanele, județul Buzău .......................... 2

1.459. — Hotărâre pentru modificarea și completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 1.219/2001 privind trans
miterea unui teren proprietate publică a statului în 
administrarea Patriarhiei Bisericii Ortodoxe 
Române ........................................................ 3-4

1.461. — Hotărâre privind transferul cu titlu gratuit al 
pachetului integral de acțiuni la Societatea 
Comercială de Gospodărie Comunală și 
Locativă — S.A. Vânju Mare din proprietatea pri
vată a statului în proprietatea privată a orașului 
Vânju Mare, județul Mehedinți, și în administrarea 
Consiliului Local al Orașului Vânju Mare.... 5

1.462. — Hotărâre privind transferul cu titlu gratuit al 
pachetului integral de acțiuni la Societatea 
Comercială „Sacoterm“ — S.A. Victoria din propri
etatea privată a statului în proprietatea privată a 
orașului Victoria, județul Brașov, și în administrarea 
Consiliului Local al Orașului’ Victoria ......... 5-6

1.463. — Hotărâre privind trecerea unui teren din dome
niul public al statului și din administrarea Ministerului 
Finanțelor Publice — Direcția Generală a Vămilor 
în domeniul public al județului Iași și în adminis
trarea Consiliului Județean ’ Iași — Serviciul public 
antiepizootic și de protecție a ’ plantelor .... 6-7

1.464. — Hotărâre privind transmiterea unui imobil din 
proprietatea publică a statului și din administrarea 
Ministerului Apărării Naționale în domeniul public 
al comunei Trifești, județul Neamț, și în admi
nistrarea Consiliului Local al Comunei Trifești......  7-8

1.465. — Hotărâre privind transmiterea unei părți a unui 
imobil din domeniul public al statului și din ’ adminis
trarea Ministerului Apărării Naționale în domeniul 
public al comunei Măgura, județul Buzău, și în 
administrarea Consiliului Local al Comunei Măgura 8-9

1.466. — Hotărâre privind transmiterea unor părți ale 
unor imobile, proprietate publică a statului, din 
administrarea Ministerului Apărării Naționale în 
administrarea Ministerului de Interne ......... 9-10

1.467. — Hotărâre pentru modificarea art. 3 din Ghidul 
de proceduri pentru acordarea de stimulente finan-

Nr. Pagina

ciare, prin Agenția Națională pentru Dezvoltarea și 
Implementarea Programelor de Reconstrucție a 
Zonelor Miniere, antreprenorilor locali, în vederea 
angajării și instruirii persoanelor fără loc de 
muncă, provenite din activitatea minieră și din 
activitățile conexe acesteia, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1.005/2000 ..................................... 10

1.468. — Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului 
de venituri și cheltuieli pe anul 2002 al Companiei 
Naționale „Romtehnica“ — S.A., aflată în coordo
narea Ministerului Apărării Naționale ......... 11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

600. — Ordin al ministrului agriculturii, alimentației și 
pădurilor pentru modificarea și completarea 
Ordinului ministrului agriculturii,’ alimentației și 
pădurilor nr. 141/2002 privind aprobarea 
Programului pentru sprijinirea fermierilor privați în 
vederea achiziționării de animale de reproducție, 
creștere și îngrășare, din speciiile taurine’ și 
porcine, și procurării de utilaje noi specifice acti
vităților din zootehnie, cu acordarea de mijloace finan
ciare din fondul „Dezvoltarea agriculturii românești“, 
cu modificările și completările ulterioare ...  11-12

1.00 5. — Ordin al ministrului sănătății și familiei privind 
aprobarea criteriilor de clasificare a dispozitivelor 
medicale ....................................................... 12-14

1.994. — Ordin al ministrului lucrărilor publice, transpor
turilor și locuinței pentru aprobarea reglementării 
tehnice „Normativ privind criteriile de performanță 
specifice rampelor și scărilor pentru circulația 
pietonală în construcții“, indicativ NP-063-02 . 14

1.995. — Ordin al ministrului lucrărilor publice, transpor
turilor și locuinței pentru aprobarea reglementării 
tehnice „Normativ privind proiectarea terenurilor 
sportive și stadioanelor (unitatea funcțională de 
bază) din punct de vedere al cerințelor Legii 
nr. 10/1995“, indicativ NP-066-02 ............... 14

2.002. — Ordin al ministrului lucrărilor publice, transpor
turilor și locuinței pentru aprobarea reglementării 
tehnice ’ „Ghid de evaluare a riscului de incendiu și 
a siguranței la foc pentru cămine de bătrâni și 
persoane cu handicap“, indicativ GT-050-02 . 15

2.003. — Ordin al ministrului lucrărilor publice, transpor
turilor și locuinței pentru aprobarea reglementării 
tehnice ’ „Ghid de evaluare a riscului de incendiu și 
a siguranței la foc pentru clădiri din domeniul 
sănătății“, indicativ GT-049-02 .................... 15



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/23.XII.2002

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind trecerea unui imobil din domeniul public al statului si din administrarea 

Centrului Național al Cinematografiei — Regia Autonomă a Distribuției 
si Exploatării Filmelor „România—Film“ în domeniul public al orașului Pogoanele 

si în administrarea Consiliului Local al Orașului Pogoanele, județul Buzău
în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 9 alin. (1) și al art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 privind 

proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea imobilului, compus din 
clădire și terenul aferent, situat în orașul Pogoanele, județul 
Buzău, având datele de identificare prevăzute în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din dome
niul public al statului și din administrarea Centrului Național 
al Cinematografiei — Regia Autonomă a Distribuției și 
Exploatării Filmelor „România—Film“ în domeniul public al 
orașului Pogoanele și în administrarea Consiliului Local al 
Orașului Pogoanele, județul Buzău.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la 
art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile 
interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Patrimoniul Centrului Național al
Cinematografiei se diminuează cu valoarea de inventar a 
bunului de la data transmiterii, iar patrimoniul Consiliului 
Local al Orașului Pogoanele se mărește corespunzător cu 
aceeași valoare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 12 decembrie 2002.
Nr. 1.457.

ANEXA

DATELE DE IDENTIFICARE 

a imobilului care se transmite din domeniul public al statului și din administrarea 
Centrului Național al Cinematografiei — Regia Autonomă a Distribuției 

și Exploatării Filmelor „România—Film“ în domeniul public al orașului Pogoanele 
și în administrarea Consiliului Local al Orașului Pogoanele, județul Buzău

Locul unde 
este situat 

imobilul

Persoana juridică Persoana juridică Caracteristicile Nr. de identificare
de la care la care tehnice ale a imobilului,

se transmite imobilul se transmite imobilul imobilului atribuit de M.F.P.

Orașul Pogoanele, 
str. N. Bălcescu 
nr. 85, județul 
Buzău

Statul român, Consiliul Local • Clădire — parter 100.694
Centrul Național al Orașului • Suprafața
al Cinematografiei, Pogoanele, construită = 360 m2
prin Regia Autonomă județul Buzău • Terenul aferent =
a Distribuției 2.353 m2
și Exploatării • Valoarea de
Filmelor inventar =
„România-Film“ 15.592.185 lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/23.XII.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

HOTĂRÂRE
pentru modificarea si completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.219/2001 

privind transmiterea unui teren proprietate publică a statului 
în administrarea Patriarhiei Bisericii Ortodoxe Române

în temeiul art. 107 din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1.219/2001 
privind transmiterea unui teren proprietate publică a statului 
în administrarea Patriarhiei Bisericii Ortodoxe Române, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 784 
din 11 decembrie 2001, se modifică și se completează 
după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — Se aprobă transmiterea terenului proprietate 

publică a statului, în suprafață de 29.441 m2, situat în 
municipiul București, Bd. Unirii, având datele de identificare

prevăzute în anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre, din administrarea Consiliului General 
al Municipiului București în administrarea Patriarhiei Bisericii 
Ortodoxe Române, în vederea realizării ansamblului 
«Catedrala Patriarhală».“

2. Anexa se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezenta 
hotărâre.

3. După anexa nr. 1 se introduce anexa nr. 2 având 
cuprinsul anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu 
p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 

Ileana Tureanu, 
secretar de stat 

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 12 decembrie 2002.
Nr. 1.459.

ANEXA Nr. 1

DATELE DE IDENTIFICARE

a imobilului proprietate publică a statului, care se transmite 
din administrarea Consiliului General al Municipiului București 

în administrarea Patriarhiei Bisericii Ortodoxe Române

Adresa Persoana juridică
imobilului de la care

care se transmite se transmite imobilul

Persoana juridică Caracteristicile
la care tehnice

se transmite imobilul ale imobilului

Municipiul București, Consiliul General al
Bd. Unirii Municipiului București

Patriarhia Bisericii Suprafața = 29.441 m2
Ortodoxe Române



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/23.XII.2002

ANEXA Nr. 2*

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/23.XII.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

5

HOTĂRÂRE 
privind transferul cu titlu gratuit al pachetului integral de acțiuni 

la Societatea Comercială de Gospodărie Comunală si Locativă — S.A. Vânju Mare 
din proprietatea privată a statului în proprietatea privată a orașului Vânju Mare, 
județul Mehedinți, și în administrarea Consiliului Local al Orașului Vânju Mare

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 21 alin. (2) din Legea serviciilor publice de gospodărie comunală 
nr. 326/2001, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transferul cu titlu gratuit al pache
tului integral de acțiuni din capitalul social al Societății 
Comerciale de Gospodărie Comunală și Locativă — S.A. 
Vânju Mare, reprezentând un număr de 56.034 acțiuni 
nominative în valoare de 25.000 lei fiecare, din proprietatea 
privată a statului și din administrarea Autorității pentru 
Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului în proprie
tatea privată a orașului Vânju Mare, județul Mehedinți, și în 
administrarea Consiliului Local al Orașului Vânju Mare.

Art. 2. — (1) Orașul Vânju Mare exercită, prin consiliul 
local, toate drepturile și execută toate obligațiile ce decurg

din calitatea de acționar la Societatea Comercială de 
Gospodărie Comunală și Locativă — S.A. Vânju Mare.

(2) Reprezentanții orașului Vânju Mare în adunarea 
generală a acționarilor Societății Comerciale de Gospodărie 
Comunală și Locativă — S.A. Vânju Mare sunt numiți și 
revocați prin hotărâre a consiliului local, iar membrii consili
ului de administrație sunt numiți și revocați prin hotărâre a 
adunării generale a acționarilor.

Art. 3. — Predarea-preluarea pachetului de acțiuni trans
ferat potrivit art. 1 se face pe bază de protocol încheiat 
între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă
Ministrul Autorității pentru Privatizare 

și Administrarea Participațiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Mușetescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 12 decembrie 2002.
Nr. 1.461.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transferul cu titlu gratuit al pachetului integral de acțiuni 

la Societatea Comercială „Sacoterm“ — S.A. Victoria din proprietatea privată a statului 
în proprietatea privată a orașului Victoria, județul Brașov, 
și în administrarea Consiliului Local al Orașului Victoria

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 21 alin. (2) din Legea serviciilor publice de gospodărie comunală 
nr. 326/2001, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transferul cu titlu gratuit al pache
tului integral de acțiuni din capitalul social al Societății 
Comerciale „Sacoterm“ — S.A. Victoria, reprezentând un 
număr de 340.433 acțiuni nominative în valoare de 25.000 lei 
fiecare, din proprietatea privată a statului și din adminis
trarea Autorității pentru Privatizare și Administrarea

Participațiilor Statului în proprietatea privată a orașului 
Victoria, județul Brașov, și în administrarea Consiliului Local 
al Orașului Victoria.

Art. 2. — (1) Orașul Victoria exercită, prin consiliul local, 
toate drepturile și execută toate obligațiile ce decurg din



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/23.XII.2002

calitatea de acționar la Societatea Comercială 
,,Sacoterm“ — S.A. Victoria.

(2) Reprezentanții orașului Victoria în adunarea generală 
a acționarilor Societății Comerciale ,Sacoterm“ — S.A. 
Victoria sunt numiți și revocați prin hotărâre a consiliului

local, iar membrii consiliului de administrație sunt numiți și 
revocați prin hotărâre a adunării generale a acționarilor.

Art. 3. — Predarea-preluarea pachetului de acțiuni 
transferat potrivit art. 1 se face pe bază de protocol înche
iat între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la 
data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă
Ministrul Autorității pentru Privatizare și Administrarea 

Participațiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Mușetescu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 12 decembrie 2002.
Nr. 1.462.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind trecerea unui teren din domeniul public al statului și din administrarea 

Ministerului Finanțelor Publice — Direcția Generală a Vămilor în domeniul public al județului Iași 
și în administrarea Consiliului Județean Iași — Serviciul public antiepizootic 

și de protecție a plantelor

în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 9 alin. (1) și al art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 privind 
proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unui teren, situat în 
comuna Victoria, județul Iași, având datele de identificare 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, din domeniul public al statului și din administrarea 
Ministerului Finanțelor Publice — Direcția Generală a 
Vămilor în domeniul public al județului Iași și în administrarea

Consiliului Județean Iași — Serviciul public antiepizootic și 
de protecție a plantelor.

Art. 2. — Predarea-preluarea terenului prevăzut la art. 1 
se face pe bază de protocol încheiat între părțile intere
sate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 12 decembrie 2002.
Nr. 1.463.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/23.XII.2002 7

ANEXA

DATELE DE IDENTIFICARE

a terenului care se transmite din domeniul public al statului și din administrarea 
Ministerului Finanțelor Publice — Direcția Generală a Vămilor în domeniul public 

al județului Iași și în administrarea Consiliului Județean Iași — Serviciul public antiepizootic 
și de protecție a plantelor

Locul unde 
este situat 

imobilul

Persoana juridică 
de la care 

se transmite imobilul

Persoana juridică 
la care 

se transmite imobilul

Caracteristicile 
tehnice ale imobilului 

care se transmite

Poziția din 
inventarul bunurilor 

aparținând domeniului 
public al statului, 

aprobat prin 
Hotărârea Guvernului 

nr. 1.326/2001

Comuna Victoria, 
județul Iasi

Statul român 
Ministerul Finanțelor 
Publice — Direcția 
Generală a Vămilor

Județul Iasi 
Consiliul Județean 
Iasi — Serviciul 
public antiepizootic 
si de protecție 
a plantelor

• Suprafața terenului = 
350,02 m2

• Valoarea de 
inventar = 847.321 lei 
• Vecinătăți:
— DN 24
— Direcția Generală
a Vămilor
— Direcția Generală
a Vămilor
— Direcția Generală 
a Vămilor

Nr. M.F.P.
28.419

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTARARE 
privind transmiterea unui imobil din proprietatea publică a statului 

și din administrarea Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al comunei Trifești, 
județul Neamț, și în administrarea Consiliului Local al Comunei Trifești

în temeiul art. 107 din Constituție, precum si al art. 9 alin. (1) si al art. 12 alin. (1) si (2) din Legea nr. 213/1998
privind proprietatea publică si regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unui imobil situat în 
comuna Trifesti, județul Neamț, identificat potrivit anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din pro
prietatea publică a statului si din administrarea Ministerului 
Apărării Naționale în domeniul public al comunei Trifesti si 
în administrarea Consiliului Local al Comunei Trifesti.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit 

art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile 

interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării în 

vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NASTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul apărării naționale, 

George Cristian Maior, 
secretar de stat 

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Bucuresti, 12 decembrie 2002.
Nr. 1.464.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/23.XII.2002

ANEXA

DATELE DE IDENTIFICARE

a imobilului care se transmite din proprietatea publică a statului 
și din administrarea Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al comunei Trifești, 

județul Neamț, și în administrarea Consiliului Local al Comunei Trifești

Locul unde este Persoana juridică
situat imobilul de la care se

care se transmite transmite imobilul

Codul de clasificare 
din inventarul locurilor 

Persoana juridică aflate în administrarea Caracteristicile
la care se Ministerului Apărării tehnice ale imobilului

transmite imobilul Naționale, care alcătuiesc care se transmite
domeniul public 

al statului

Comuna Trifesti, Statul român,
județul Neamț Ministerul Apărării

Naționale

Comuna Trifesti, — imobil 881 — suprafața construită =
Consiliul Local al — cod 8.29.09 6.353 m2

Comunei Trifesti — nr. M.F. 106.957 — suprafața desfăsurată = 
6.373 m2

— suprafața totală a tere
nului, inclusiv construcțiile = 
29,2713 ha

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind transmiterea unei părți a unui imobil din domeniul public al statului 

și din administrarea Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al comunei Măgura, 
județul Buzău, și în administrarea Consiliului Local al Comunei Măgura

în temeiul art. 107 din Constituție, precum si al art. 9 alin. (1) si al art. 12 alin. (1) si (2) din Legea nr. 213/1998
privind proprietatea publică si regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unei părți a unui imobil 
situat în comuna Măgura, județul Buzău, identificat potrivit 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din 
domeniul public al statului si din administrarea Ministerului 
Apărării Naționale în domeniul public al comunei Măgura si 
în administrarea Consiliului Local al Comunei Măgura.

Art. 2. — Predarea-preluarea părții din imobilul transmis 

potrivit art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între 

părțile interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării 

în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NASTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul apărării naționale, 

George Cristian Maior, 
secretar de stat 

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Bucuresti, 12 decembrie 2002.
Nr. 1.465.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/23.XII.2002 9

ANEXA

DATELE DE IDENTIFICARE

a părții din imobilul care se transmite din domeniul public al statului 
și din administrarea Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al comunei Măgura, 

județul Buzău, și în administrarea Consiliului Local al Comunei Măgura

Adresa unde este Persoana juridică
situat imobilul de la care se

care se transmite transmite imobilul

Codul de clasificare 
din inventarul bunurilor 

Persoana juridică aflate în administrarea Caracteristicile
la care se Ministerului Apărării tehnice ale imobilului

transmite imobilul Naționale, care alcătuiesc care se transmite
domeniul public 

al statului

Comuna Măgura, Ministerul Apărării
județul Buzău Naționale

Consiliul Local al Imobil 5076 Suprafața terenului =
Comunei Măgura, (parțial) 11.531 m2

județul Buzău cod 8.29.09,
nr. M.F. 106.973

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unor părți ale unor imobile, proprietate publică a statului, 

din administrarea Ministerului Apărării Naționale în administrarea Ministerului de Interne

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 
publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor părți ale unor 
imobile, proprietate publică a statului, situate în municipiul 
Giurgiu și în comuna Mihai Bravu, județul Giurgiu, identifi
cate potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, din administrarea Ministerului Apărării Naționale în 
administrarea Ministerului de Interne.

Art. 2. — Predarea-preluarea părților din imobilele trans

mise potrivit art. 1 se face pe bază de protocol încheiat 

între părțile interesate, în termen de 60 de zile de la data 

intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul apărării naționale, 

George Cristian Maior, 
secretar de stat 

Ministru de interne, 
Ioan Rus 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 12 decembrie 2002.
Nr. 1.466.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/23.XII.2002

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE
a părților din imobilele, proprietate publică a statului, care se transmit din administrarea Ministerului Apărării Naționale 

în administrarea Ministerului de Interne

terenului, inclusiv con
strucțiile = 238.620 m2

Nr. 
crt.

Locul unde sunt 
situate imobilele 
care se transmit

Persoana juridică 
de la care se 

transmit imobilele

Persoana juridică 
la care se 

transmit imobilele

Codul de clasificare 
din inventarul bunurilor 
aflate în administrarea 

Ministerului Apărării 
Naționale, care alcătuiesc 

domeniul public 
al statului

Caracteristicile 
tehnice ale imobilelor 

care se transmit

1. Municipiul Giurgiu, Ministerul Ministerul — imobil 485 — suprafața construită =
șos. București 
nr. 64, județul 
Giurgiu

Apărării 
Naționale

de Interne (parțial) 
— cod 8.29.09 
— nr. M.F.
103.741

9.938 m2
— suprafața desfășurată = 
12.297 m2 ’
— suprafața totală a 
terenului, inclusiv con
strucțiile = 112.390 m2

2. Comuna Mihai Ministerul Ministerul — imobil 958 — suprafața construită =
Bravu, județul 
Giurgiu

Apărării 
Naționale

de Interne (parțial) 
— cod 8.29.09 
— nr. M.F.
103.752

12.830 m2
— suprafața desfășurată = 
15.931 m2
— suprafața totală a

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea art. 3 din Ghidul de proceduri pentru acordarea de stimulente financiare, 
prin Agenția Națională pentru Dezvoltarea si Implementarea Programelor de Reconstrucție 

a Zonelor Miniere, antreprenorilor locali, în vederea angajării si instruirii persoanelor 
fără loc de muncă, provenite din activitatea minieră si din activitățile conexe acesteia, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.005/2000
în temeiul art. 107 din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. I. — Articolul 3 din Ghidul de proceduri pentru acor

darea de stimulente financiare, prin Agenția Națională pen
tru Dezvoltarea și Implementarea Programelor de 
Reconstrucție a Zonelor Miniere, antreprenorilor locali, în 
vederea angajării și instruirii persoanelor fără loc de 
muncă, provenite din activitatea minieră și din activitățile 
conexe acesteia, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1.005/2000, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 552 din 8 noiembrie 2000, cu modificările ulte
rioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Perioada de acordare a stimulentelor financi
are este de 14 luni de la data încheierii ultimului contract 
dintre Ministerul Industriei și Resurselor, prin Agenția 
Națională pentru Dezvoltarea și Implementarea Programelor 
de Reconstrucție a Zonelor Miniere, și angajator, prin care 
se epuizează fondul, dar nu mai târziu de 31 decembrie 
2004.“

Art. II. — în cuprinsul ghidului de proceduri prevăzut la 
art. I termenul limită de 31 decembrie 2003 se va înlocui 
cu termenul de 31 decembrie 2004.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul industriei și resurselor, 

Dan Ioan Popescu 
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 12 decembrie 2002.
Nr. 1.467.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/23.XII.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

11

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri 
si cheltuieli pe anul 2002 al Companiei Naționale 

„Romtehnica“ — S.A., aflată în coordonarea 
Ministerului Apărării Naționale

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 47 alin. (2) din Legea 
bugetului de stat pe anul 2002 nr. 743/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2002 al Companiei Naționale „Romtehnica“ — S.A., aflată în coordo
narea Ministerului Apărării Naționale, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 11/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 35 
din 18 ianuarie 2002.

Art. 2. — Modificările bugetului de venituri și cheltuieli al Companiei 
Naționale „Romtehnica“ — S.A. pe anul 2002 sunt prevăzute în anexa*) 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul apărării naționale, 

George Cristian Maior, 
secretar de stat 
Ministrul muncii 

și solidarității sociale,
Marian Sârbu 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 12 decembrie 2002.
Nr. 1.468.

*) Anexa se comunică Ministerului Apărării Naționale.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI ȘI PĂDURILOR

ORDIN
pentru modificarea si completarea Ordinului ministrului agriculturii, alimentației si pădurilor 
nr. 141/2002 privind aprobarea Programului pentru sprijinirea fermierilor privați în vederea 

achiziționării de animale de reproducție, creștere si îngrăsare, din speciile taurine si porcine, 
si procurării de utilaje noi specifice activităților din zootehnie, cu acordarea de mijloace financiare 

din fondul „Dezvoltarea agriculturii românesti“, cu modificările si completările ulterioare
Având în vedere prevederile art. 6 alin. (3) din Legea nr. 268/2001 privind privatizarea societăților comerciale ce 

dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor 
Statului, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 626/2001 pentru aprobarea Normelor meto
dologice de aplicare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăților comerciale ce dețin în administrare terenuri pro
prietate publică și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului,

văzând Referatul de aprobare nr. 142.347 din 16 decembrie 2002 al Direcției generale de implementare, regle
mentare și de management al resurselor biotehnologice,



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/23.XII.2002

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 362/2002 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii, 
Alimentației și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii, alimentației și 
pădurilor nr. 141/2002 privind aprobarea Programului pen
tru sprijinirea fermierilor privați în vederea achiziționării de 
animale de reproducție, creștere și îngrășare, din speciile 
taurine și porcine, și procurării de utilaje noi specifice acti
vităților din zootehnie, cu acordarea de mijloace financiare 
din fondul „Dezvoltarea agriculturii românești“, cu 
modificările și completările ulterioare, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 222 din 2 aprilie 2002, se 
modifică și se completează după cum urmează:

1 . Capitolul 3 „Beneficiari“ din Program va avea 
următorul cuprins:

„Beneficiarii sunt persoane fizice sau juridice, crescători 
de animale din speciile taurine și porcine, care dețin sau 
realizează în baza prezentului program exploatații agricole, 
astfel cum sunt definite la art. 5 alin. (1) lit. B din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 108/2001 privind 
exploatațiile agricole, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 166/2002, și îndeplinesc una dintre următoarele condiții:

— să dețină construcții zootehnice atribuite în folosință 
gratuită, conform prevederilor Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 168/2001 privind punerea în valoare a con
strucțiilor zootehnice dezafectate, destinate creșterii, 
îngrășării și exploatării animalelor, precum și a fabricilor de 
nutrețuri combinate dezafectate, aprobată cu modificări prin 
Legea nr. 387/2002, și ale Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 102/2002 privind unele măsuri pentru stimu
larea cererii de atribuire a folosinței gratuite și a investițiilor 
în imobilele ce fac obiectul Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 168/2001 privind punerea în valoare a con
strucțiilor zootehnice dezafectate, destinate creșterii, 
îngrășării și exploatării animalelor, precum și a fabricilor de 
nutrețuri combinate dezafectate;

— să fie proprietari de construcții zootehnice.“

2. Capitolul 5 „Destinația alocației“ va avea următorul 
cuprins:

„1. La specia porcine se acordă cumpărătorului:
a) 6 milioane lei/cap pentru scrofițe de reproducție din 

producția internă sau din import, atestate de către organis
mele abilitate de selecție prin certificat de origine și produc
tivitate;

b) 1 milion lei/cap pentru tineret porcin destinat 
îngrășării, din producția internă sau din import, achiziționat 
la greutatea individuală de minimum 25 kg/cap și de maxi
mum 30 kg/cap.

2. La specia bovine se acordă cumpărătorului 20 mili
oane lei/cap pentru juninci achiziționate din producția 
internă sau din import, atestate de către organismele abili
tate de selecție prin certificat de origine și productivitate.

3. La utilaje pentru zootehnie se vor acorda alocații con
form Nomenclatorului cuprins în anexa nr. 4 la Program.

4. înstrăinarea utilajelor și a animalelor de reproducție 
achiziționate în baza Programului, înainte de expirarea peri
oadei de 3 ani pentru utilaje, 2,5 ani pentru animale de 
reproducție și 5 ani pentru vaci de lapte, este interzisă și 
atrage restituirea alocației acordate, actualizată cu rata 
inflației, de către beneficiarul alocației, inclusiv plata de 
penalități la bugetul de stat, potrivit legii.

5. Sumele recuperate din restituirea alocației, astfel cum 
se precizează la pct. 4, se vor vira în fondul «Dezvoltarea 
agriculturii românești».“

3. în cuprinsul anexelor nr. 1, 11, 2, 3 și 4 la Program, 
sintagma „Ordinului ministrului agriculturii, alimentației și 
pădurilor nr. 141/2002“ se înlocuiește cu sintagma 
„Ordinului ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor 
nr. 141/2002, cu modificările și completările ulterioare“.

Art. II. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 
Ilie Sârbu

București, 16 decembrie 2002.
Nr. 600.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII ȘI FAMILIEI

ORDIN 
privind aprobarea criteriilor de clasificare a dispozitivelor medicale

Având în vedere prevederile art. 12 din Legea nr. 100/1998 privind asistența de sănătate publică și ale Hotărârii 
Guvernului nr. 455/2001 privind aprobarea Planului de acțiune al Programului de guvernare pe perioada 2001—2004, 

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 22/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății și Familiei, cu 
modificările și completările ulterioare,

văzând Referatul de aprobare nr. DB13.869 din 13 decembrie 2002 al Direcției aparatură medicală, contractare și 
derulare credite externe,

ministrul sănătății și familiei emite următorul ordin:
Art. 1. — (1) Se aprobă criteriile de clasificare a dispo

zitivelor medicale, prevăzute în anexa care face parte inte
grantă din prezentul ordin.

(2) Aparatura medicală de mare performanță, aflată în 
dotarea unităților care asigură asistența medicală, va fi uti
lizată de personalul medical calificat pentru folosirea aces
teia în activitatea de diagnostic și de tratament.

Art. 2. — Conducătorii unităților sanitare vor nominaliza 
personalul medical calificat care va utiliza aparatura medi
cală de mare performanță, după consultări cu acesta, și

vor stabili programul concret de funcționare, cu respectarea 
condițiilor tehnice specifice ale fiecărui aparat.

Art. 3. — în funcție de performanțele tehnice ale fiecărui 
aparat și de personalul medical abilitat, se va stabili timpul 
de exploatare a acestuia. Pentru utilizarea cât mai deplină 
a capacității dispozitivelor medicale activitatea se poate 
organiza în ture.

Art. 4. — încadrarea dispozitivelor medicale pe baza cri
teriilor de clasificare se va face de către unitățile speciali
zate, organizate ca centre județene de aparatură medicală.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/23.XII.2002 13

Art. 5. — Pentru asigurarea funcționării normale a apa
raturii conducerile unităților sanitare răspund de întreținerea 
și repararea în timp util a acestora, prin încheierea de con
tracte de servicii cu unitățile specializate.

Art. 6. — Aparatele unice vor fi utilizate atât pentru asi
gurarea asistenței medicale a persoanelor internate în 
unitățile sanitare, cât și în ambulatoriu.

Art. 7. — Direcția aparatură medicală, contractare și 
derulare credite externe, celelalte direcții din cadrul

Ministerului Sănătății și Familiei, precum și direcțiile de 
sănătate publică vor aduce la îndeplinire prevederile pre
zentului ordin.

Art. 8. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Ordinul ministrului sănătății nr. 670/1998 privind 
aprobarea criteriilor de încadrare a aparaturii de perfor
manță și mare performanță.

Art. 9. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății și familiei, 
Daniela Bartoș

București, 13 decembrie 2002.
Nr. 1.005.

ANEXĂ

CRITERII 

de clasificare a dispozitivelor medicale

A. Complexitatea procedurilor medicale permise de dis
pozitivele medicale:

1. proceduri simple—vizualizare/dispozitive cu operare 
manuală, tip cititoare;

2. proceduri medii—vizualizare și stocare pe suport infor- 
matic/dispozitive semiautomate și automate fără memorie;

3. proceduri complexe-vizualizare și stocare pe suport 
informatic, prelucrare date/imagini și tipărire/dispozitive com
plet automatizate, cu multiple opțiuni.

B. Preț de achiziție actualizat al dispozitivelor medicale:
1. sub 40.000 euro;
2. între 40.000 euro și 500.000 euro;
3. peste 500.000 euro.
C. Generația de produs:
1. generație anterioară — 3—5 ani de la punerea pe 

piață;
2. generație nouă — 1—3 ani de la punerea pe piață;
3. ultima generație — maximum 1 an de la intrarea pe 

piață.
D. Soluția tehnică adoptată:
1. dispozitive medicale cu comenzi clasice;
2. dispozitive medicale cu comenzi mixte;
3. dispozitive medicale cu comenzi digitale.
E. Manevrabilitatea dispozitivelor medicale:
1. rezultate cu parcurgerea a peste 3 etape 

pregătitoare;

2. rezultate cu parcurgerea a 1—3 etape pregătitoare;
3. rezultatele se obțin prin citire directă.
F. Grad de protecție al utilizatorului:
1. redus — cu echipamente speciale de protecție;
2. mediu — necesită echipamente de protecție pentru 

utilizator;
3. înalt — nu necesită echipamente speciale de pro

tecție pentru utilizator.
G. Grad de risc al aparatului:
1. risc scăzut — aparate din clasa I;
2. risc mediu — aparate din clasa IIa și IIb;
3. risc înalt — aparate din clasa III.
Clasificarea aparatelor se face conform anexei nr. IX din 

Legea nr. 176/2000 privind dispozitivele medicale.
NOTĂ:
Punctarea se va face astfel:
1. varianta cea mai slabă — 1 punct;
2. varianta medie — 2 puncte;
3. varianta cea mai bună — 3 puncte.
Pentru echipamentele de mare performanță trebuie înde

plinite concomitent următoarele condiții:
1. aparatul să se încadreze cel puțin la varianta medie 

pentru 6 criterii;
2. punctajul total obținut în urma încadrării aparatului să 

fie de minimum 14 puncte.

Criterii A B C D E F G TOTAL

A Simple
Medii
Complexe

B < 40.000 euro
40.000—500.000 euro
> 500.000 euro

C 3—5 ani
1—3 ani
1 an

D clasic
digital+clasic
digital

E peste 3 etape pregătitoare
1—3 etape pregătitoare
citire directă

F cu echipamente speciale de protecție
cu echipamente de protecție
fără echipamente speciale de protecție



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/23.XII.2002

Criterii A B C D E F G TOTAL

G risc scăzut clasa I
risc mediu clasa IIa, IIb
risc înalt clasa III

TOTAL

MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, TRANSPORTURILOR ȘI LOCUINȚEI

ORDIN
pentru aprobarea reglementării tehnice „Normativ privind criteriile de performanță specifice 

rampelor si scărilor pentru circulația pietonală în construcții“, indicativ NP-063-02

în temeiul prevederilor art. 38 alin. 2 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, cu modificările ulteri
oare, ale art. 2 pct. 45 și ale art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 3/2001 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței, cu modificările ulterioare,

având în vedere Avizul Comitetului Tehnic de Specialitate „Fizica construcțiilor și cerințe funcționale pentru con- 
strucții“ nr. 54 din 31 mai 2002,

ministrul lucrărilor publice, transporturilor si locuinței emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă reglementarea tehnică „Normativ 
privind criteriile de performanță specifice rampelor și 
scărilor pentru circulația pietonală în construcții“, indicativ 
NP-063-02, elaborată de Institutul de Proiectare, 
Cercetare și Tehnică de Calcul în Construcții București

(IPCT — S.A.), prevăzută în anexa*)  care face parte inte
grantă din prezentul ordin.

*) Anexa se publică în Buletinul construcțiilor.

Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Direcția generală tehnică în construcții va 
aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 
Traian Panait, 

secretar de stat

București, 13 decembrie 2002.
Nr. 1.994.

MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, TRANSPORTURILOR ȘI LOCUINȚEI

ORDIN
pentru aprobarea reglementării tehnice „Normativ privind proiectarea terenurilor sportive 

si stadioanelor (unitatea funcțională de bază) din punct de vedere al cerințelor Legii nr. 10/1995“, 
indicativ NP-066-02

în temeiul prevederilor art. 38 alin. 2 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, cu modificările ulteri
oare, ale art. 2 pct. 45 și ale art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 3/2001 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței, cu modificările ulterioare,

având în vedere Avizul Comitetului Tehnic de Specialitate „Fizica construcțiilor și cerințe funcționale pentru con- 
strucții“ nr. 55 din 31 mai 2002,

ministrul lucrărilor publice, transporturilor si locuinței emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă reglementarea tehnică „Normativ 
privind proiectarea terenurilor sportive și stadioanelor (uni
tatea funcțională de bază) din punct de vedere al cerințelor 
Legii nr. 10/1995“, indicativ NP-066-02, elaborată de 
Institutul de Proiectare, Cercetare și Tehnică de Calcul în

Construcții București (IPCT — S.A.), prevăzută în anexa*)  
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Direcția generală tehnică în construcții va 
aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 
Traian Panait, 

secretar de stat
București, 13 decembrie 2002.
Nr. 1.995.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 945/23.XII.2002 15

MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, TRANSPORTURILOR ȘI LOCUINȚEI

ORDIN 
pentru aprobarea reglementării tehnice „Ghid de evaluare a riscului de incendiu si a siguranței 

la foc pentru cămine de bătrâni si persoane cu handicap“, indicativ GT-050-02
în temeiul prevederilor art. 38 alin. 2 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, cu modificările ulteri

oare, ale art. 2 pct. 45 și ale art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 3/2001 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței, cu modificările ulterioare,

având în vedere Procesul-verbal de avizare nr. 27 din 11 aprilie 2002 al Comitetului Tehnic de Coordonare 
Generală,

ministrul lucrărilor publice, transporturilor si locuinței emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă reglementarea tehnică „Ghid de 
evaluare a riscului de incendiu și a siguranței la foc 
pentru cămine de bătrâni și persoane cu handicap“, indi
cativ GT-050-02, elaborată de Institutul de Proiectare, 
Cercetare și Tehnică de Calcul în Construcții București

(IPCT — S.A.), prevăzută în anexa*)  care face parte inte
grantă din prezentul ordin.

*) Anexa se publică în broșura editată de Institutul de Proiectare, Cercetare și Tehnică de Calcul în Construcții București (IPCT — S.A.).

Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Direcția generală tehnică în construcții va 
aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 
Traian Panait, 

secretar de stat

București, 16 decembrie 2002.
Nr. 2.002.

MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, TRANSPORTURILOR ȘI LOCUINȚEI

ORDIN 
pentru aprobarea reglementării tehnice „Ghid de evaluare a riscului de incendiu 
si a siguranței la foc pentru clădiri din domeniul sănătății“, indicativ GT-049-02

în temeiul prevederilor art. 38 alin. 2 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, cu modificările ulteri
oare, ale art. 2 pct. 45 și ale art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 3/2001 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței, cu modificările ulterioare,

având în vedere Procesul-verbal de avizare nr. 28 din 11 aprilie 2002 al Comitetului Tehnic de Coordonare 
Generală,

ministrul lucrărilor publice, transporturilor si locuinței emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă reglementarea tehnică „Ghid de 
evaluare a riscului de incendiu și a siguranței la foc 
pentru clădiri din domeniul sănătății“, indicativ GT-049-02, 
elaborată de Institutul de Proiectare, Cercetare și 
Tehnică de Calcul în Construcții București (IPCT—S.A.),

prevăzută în anexa*)  care face parte integrantă din pre
zentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Direcția generală tehnică în construcții va 
aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 
Traian Panait, 

secretar de stat
București, 16 decembrie 2002.
Nr. 2.003.



Centrul pentru relații cu publicul
Șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sector 5, București

Tel.: 411.58.33
Fax: 410.77.36

E-mail: multimedia@ramo.ro
Website: www.monitoruloficial.ro

PROMPT, COMOD, MODERN
ȘI UȘOR DE UTILIZAT
Prompt, comod, modern - prin procurarea electronică a Monitorului 
Oficial al României atât în sistem abonament, cât și selectiv, a 
anumitor numere ale Monitorului Oficial al României sau acte 
normative.

OPERATIVITATE
Transmiterea Monitorului Oficial al României se face prin e-tnail, 
zilnic, pe măsura apariției acestuia, intrându-se în posesia lui în ziua 
tipăririi. Fiecare Monitor Oficial este cuprins într-un fișier
și se citește cu Acrobat Reader, ceea«egdl

' ’ ' /legislativă vă este suficient contul derecepționa și a uti 
e-mail și Acrobat cație ce se poate lua gratuit de pe întreprinderile mici și

COLECȚII TEMATICE pe suport electronic
Legislație privind jocurile de noroc*....................................................................................................2,3 EUR
Legislație in domeniul asistenței medicale*........................................................................................ 7,8 EUR
Legislație privind normele de medicina muncii................................................................................. 3,5 EUR
Legislație privind dezvoltarea regională a României și regimul zonelor defavorizate*...........3,7 EUR
Legislația viei și vinului*..........................................................................................................................4,3 EUR
Reglementări privind circulația pe drumurile publice*................................................................... 2,3 EUR
Legislație în domeniul silviculturii și protecției vânatului*............................................................. 9,1 EUR
Legislație privind investițiile directe șt dezvoltarea activității economice*.................................0,7 EUR
Reglementări privind concesionările în domeniul sanitat-veterinar*...........................................1,4 EUR
Impozitul pe venit*................................................................................................................................... 6,1 EUR
- ' ... dnța - ediția a IV-a*................................................................................. 6,6 EUR

ii și alte drepturi de asigurări sociale*.......................................................... 3 EUR
..20 EUR
.4,1 EUR

DI\ERsn\TE
tbon.uiicni pe anul 2003 la \h ,n u -ni' Oficial al României, Partea 1 

șl Partea I bis (numere incluse în aboniintciT-' - Legi, decrete, 
hotărâri șt alte acte - 204 El -R pentru n>oiupost sau rețea.

în condițiile în care dispu icți di rețea, pentru fiecare utilizuiot final 
contravaloarea prestației este de 8EUR/lună, acordânclu cc o 
ledueerc de 20% pentru o ti ;c» cu mai mult <li i - ,:;;i de im m o

’ de 40% pentru o ietc i cu mu mult d<- 40 di ci,iții de lucru, 
ui „motor de căutarenpticiu^ numai în abonamentul

COLECȚII TRILIN pe suport electronic

19: I cgea protecției mediului' .......... ,...................................................
2b- Reglementări privind loc । mp le trecute în proprietatea statului*

aferent 3) se poate regăsi cu ușurință un act normativ din

t^ol.25 - Legea privind drep
Voi.26 - Lege privind 

i Vol.27 - I.egc privind
\ 'I JS Lege.'.-pilot...............

Consiliului Legislativ........  
și drepturile conexe. 

reorganizării șt lichidării judiciare* 
ii। "igiiianța a aimi aplm uuik

tarea

perioada 22 bric ’989 până la zi, după orice criteriu sau onir 
combinație de criterii de căutare. răspunsul foarte rapid constând ini 
prezentarea actelor găsite — în funcție de criteriile de - i.itaic sili < i.nc 
— cu menționarea ridului actului și a num 'ruliu Mo-rtoniiui < >tn.iai în 
care a fost publicat.

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial:' Româna i, 
Partea I, în limba maghiară - 120 EUR.

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial Rm uimi, 
Partea a Il-a - Dezbateri parlamentare -192 EUR

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial al Roi-1 nuci.
Partea a IH-a - Publicații și anunțuri - 60 EUR.

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a - Publicații ale agenților economici - 228 EUR.

Abonament pe anul 2003 la Monitorul Oficial al României,
Partea a Vl-a - Achiziții publice - 192 EUR

Prin aceleași mijloace multimedia (e-mail, CD, dischete):
• colecția electronică a Monitorului Oficial, Partea I și Partea

I bis (numere incluse în abonament)
1989-2002 (319 EUR)

• selecții Monitorul Oficial, Partea I, Partea a Il-a, Partea a IlI-a, 
Partea a IV-a, Partea a V-a, Partea a Vl-a (0,08 EUR/pag.)

• versiunea electronică a lucrării "Actele publicate în Monitorul 
Oficial al României, Partea 1-22 dec. 1989 -
31 ian. 2002" - lucrare ce cuprinde titlurile actelor normative 
publicate în perioada menționată, cu indicarea actelor normative 
ce au adus modificări și/sau completări (15 EUR).

Voi.30-Lege privim • guranță a activităților nucleare*
Voi .31 - Amenajarea teritoriului națion
1 ol 32-socctan ■ 'in ■ i k Kcr.vtrultoiw.iilii'*

'Vol.3T-Legislatie.ban<$aiăr.........................................
Vol.34 - Avocatul&poiulnr.....................................
Voi.35 - r 11 mală în România..............
Vol.37‘- Proprietatea publică și concesiunile............
Voi. îS - Picicnin ■ și sancționarea spălăm ba Lh*
V|il.4u Dczvoli ui.i regională în Român n.’-m il
' ■>' 41 hm<tun directe și dezvol .iu acuo:.iții te

.42 .publu
Vol.43-ConsiliulUghhm.r d
Vol.44 - AccesuUa propriul dosar și

gpsțuranțan; 
:a Supremă de

Prețurile includ T.V.A.
Plata se face în lei, la cursul de schimb (B.N.R.) 

din ziua efectuării plății.

Vol.46 - Reglementări privind administrația publică
VoJ,47 - Asigurări și reasigurări în România.........
VoL48 - Fondulfiinciat.... ........................................
Vol.49RiTk-tnmriui pricind locuința.................
Vol.50 - Alegeri pariamentare^tprezî^^
Vol.51 - Societatea Română de Radiodifuziune și Societatea Română 

de Televiziune..........................................................
Vol.52 - Prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție
Vol.53 - Reglementări privind corupția și crima organizată.................
Vol.54 - Legislație privind privatizarea societăților comerciale din turism
Vol.55 - Statutul funcționarilor publici..........................................................
Vol.56 - Administrația publică locală..............................................................
Vol.57 - Protecția copilului..............................................................................
Vol.58 - Regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv............. .
Vol.59 - Legislație privind notatii publici......................................................
Vol.60 - Reglementări privind întreprinderile mici și mijlocii 

-Societăți comerciale - cadru instituțional................ .
Vol.61 - Reglementări privind întreprinderile mici și mijlocii 

-înregistrarea și autorizarea comercianților..............
Vol.62 - Reglementări privind întreprinderile mici și mijlocii 

-Fiscalitatea...................................................................

Preț în EUR/versiune
română franceză engleza germani tuși spaniola

.1,7 3,8 3,6

.3,1 6,4 6,6

.1,8 3,8 3,8
•2,1 4,4 4,2
■ 1,4 3 3
• 1,1 2,5 2,4

5,4 5,1

.0,3
•1,1
.0,5 1 1
.3,6 7,8 7,7
•2,9 6,2 6,2
•1,4 2,8 2,9
.0,3 0,8 n 7

...1 2,1

.0,4 0,8

oj

3,2

6,9 6,9
1,3 
7U

1,’

W
3,3 7,î 6,8
3,8 8,2 8,2

..1 2,2 2,2
0,5 1 1
1,3 2,8 2,8
0,7 1,4 1,4 1,4
2,1 4,4 4,2
4,1 8,5 8,5
5,6 11,8 11,6
1,4 2,8 2,7

6,2

4,6 10,1 9,4

4,8 9,8 9,8

..6 12 11,9

* Aceste lucrări conțin acte normative care au fost ulterior modificate și/sau abrogate.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 945/23.XII.2002 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 11.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:multimedia@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro
mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

